至　2025年３月31日)

研究開発費 5,116 5,478

(注)　資産化された開発資産の償却費は含めておりません。

26．その他の収益及び費用

(1) その他の収益

その他の収益の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2023年４月１日
　至　2024年３月31日)

当連結会計年度
(自　2024年４月１日
　至　2025年３月31日)

有形固定資産及び無形資産売却益 33 15

補助金及び助成金収入 179 110

その他 227 230

合計 440 356

(2) その他の費用

その他の費用の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2023年４月１日
　至　2024年３月31日)

当連結会計年度
(自　2024年４月１日
　至　2025年３月31日)

有形固定資産及び無形資産除売却損 710 556

減損損失 1,470 152

雑品売却損 137 107

その他 296 346

合計 2,615 1,162

EDINET提出書類

愛知製鋼株式会社(E01234)

有価証券報告書

 93/122

27．金融収益及び費用

(1) 金融収益

金融収益の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2023年４月１日
至　2024年３月31日)

当連結会計年度
(自　2024年４月１日
至　2025年３月31日)

受取利息

償却原価で測定する金融資産 129 184

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産

期末日現在で保有する金融資産 501 539

期中に認識を中止した金融資産 55 112

為替差益 436 28

その他 0 4

合計 1,123 870

(2) 金融費用

金融費用の内訳は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2023年４月１日
至　2024年３月31日)

当連結会計年度
(自　2024年４月１日
至　2025年３月31日)

支払利息

償却原価で測定する金融負債 237 440

リース負債 24 25

その他 166 154

デリバティブ評価損 116 359

その他 3 0

合計 548 980

28．その他の包括利益

その他の包括利益の内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 35,884 － 35,884 △11,087 24,797

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産の純変動

21,386 － 21,386 △6,307 15,079

合計 57,271 － 57,271 △17,394 39,876

純損益に振替えられる可能性のある項目
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
負債性金融資産の純変動

0 6 6 △1 4

在外営業活動体の換算差額 2,412 △68 2,343 － 2,343

その他の包括利益合計 59,684 △62 59,621 △17,396 42,225

EDINET提出書類

愛知製鋼株式会社(E01234)

有価証券報告書

 94/122

当連結会計年度(自　2024年４月１日　至　2025年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 △24,806 － △24,806 7,393 △17,412

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
資本性金融資産の純変動

△3,300 － △3,300 494 △2,805

合計 △28,106 － △28,106 7,888 △20,218

純損益に振替えられる可能性のある項目
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
負債性金融資産の純変動

1 △4 △2 1 △1

在外営業活動体の換算差額 247 － 247 － 247

その他の包括利益合計 △27,858 △4 △27,862 7,889 △19,972

29．１株当たり利益

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりであります。

前連結会計年度

(自　2023年４月１日
至　2024年３月31日)

当連結会計年度
(自　2024年４月１日
至　2025年３月31日)

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益算定上の基礎

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 6,593 7,820

親会社の普通株主に帰属しない当期利益(百万円) － －

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益の
計算に使用する当期利益(百万円)

6,593 7,820

普通株式の加重平均発行済株式数(千株) 19,737 19,648

基本的及び希薄化後１株当たり当期利益(円) 334.03 398.02

30．関連当事者

(1) 関連当事者との取引

当社グループと関連当事者との取引は以下のとおりであります。

関連当事者との価格その他の取引条件については、交渉のうえで決定しております。

前連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)

(単位：百万円)

種類 会社等の名称 取引内容 取引金額 未決済残高

重要な影響力を有する企業 トヨタ自動車㈱及びその子会社 自動車部品等の販売 51,445 5,540

当連結会計年度(自　2024年４月１日　至　2025年３月31日)